Aufschrift: Clarissimo viro d. Iusto Ionae theol. doctori, ecclesiae Hallensis episcopo, suo maiori venerando.

— paucis. Mi Iona, quam laetam et divinam nobis — credamus, oremus. — tam brevi, tam subito. — etiam ex nobilitate multi dick ausgestrichen — victoria sui Mezentii. — omnes eadem scribunt — quae mitwochen facta — Comite a Rittberg et Weisburg scribit D. Bernhardus a Mila. Die hackenbuxsen habens gethan vnd den reysigen zeug Heintzen dissipaverunt. Milites autem mox dilapsi. Reliqua audiemus. — Crispini 1545. — Luther D.

768. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Oct. 28.

Empfiehl einen Hallenser für die Pfarrstelle in Lauchstedt. Ueber eine Berufung Freders in die Dienste des Fürsten Georg. Der Sieg der Schmalkaldischen über Heinrich von Braunschweig; die Neuwahl in den Erzbistümern Magdeburg und Mainz.

— Hic est quaedam pia et admodum amans evangelii matrona, quae impense rogavit, ut hunc suum filium, d. *Georgium Seteler*, V. R. D. commendarem, quem et dnus licent. *Anton. Musa* novit et ut audio in examine de eruditione audivit. Cum ergo a multis bonis praecipuam laudem habeat integritatis, modestiae et diligentiae in ministerio verbi, rogo V. R. D. dignetur clementer permittere, ut in *Lauchsted* praeficiatur, non dubito in ministerio fidelem futurum. Rogo R. D. V. dignetur ei clemens dare responsum, ut intelligat sibi hanc commendationem profuisse. Quod attinet, illuss. princeps, ad m. *Io. Frederum*, equidem optarem eum in has nostras venire regiones, sed video eum nescio quomodo de tota re non satis constanter deliberare. Est quidem m. *Frederus* vir insigniter doctus, valens non mediocri robore scribendi et mire felix in translationibus, sed more praestantium artificum habet suas imbecillitates, quas rogo R. D. V. mihi non imputet. Si commodam domum habere posset, tunc (ut video) scribit se venturum. In omnibus, ut videmus, m. *Frederus* studiosissimus est nominis V. R. D. et dedicavit V. R. D. locos communes *Urbani Rhegii*.¹ Si quid V. R. D.

¹ Gemeint ist: „[Blättchen] LOCI | THEOLOGICI E | PATRIBVS ET SCHOLA- | sticis Neotericisq; collecti, | per D. VRBANVM | RHEGIVM. || FRANCOFORTI EX | officina Petri Brubach. | ANNO M.D.L. “ Randl. 8. Bl. 251: FRANCOFORTI EX | officina Petri Brubachii, anno | 15 50. | — Der Widmungsbrief an Fürst Georg ist datiert: Ex Hamburgo. Mense Ianuario (ohne Jahresangabe 1545?) Wolfenb. 1197. 15 Th. Ein früherer Druck des Buches ist mir nicht zu Gesicht gekommen; Mohnike, Joh. Frederus, Stralsund 1837. II 43 führt eine Ausgabe Francof. 1545 an.

dignabitur illi rescribere clementer aut nunciare, intra X dies ad *Hamburgam* habebo tabellarium.

De victoria illuss. electoris et landgravi Hessiae et illuss. ducis *Mauricii* contra *Brunsvicensem Mezentium* non dubito V. R. D. et Cel. omnia minima maxima cognovisse et certiora habere quam perscribi possit. V. R. D. et Cel. mitto literas rev. patris d. doctoris *Ma. Lutheri*,¹ in cuius corde cum Spiritus Stus tam exultanter gaudeat de hac divinitus parta victoria, etiam omnes ecclesiae merito laetari et gratias agere debent.

De archiepiscopo novo et futuro *Magdeburgensi*² et deliberationibus urbium iam nihil scribam, donec audierimus certiora, et nostri redierint ex *Magdeburgo*. Si quid V. R. D. habet de electione *Moguntini* novi archiepiscopi,³ rogo dignetur clementer impartiri. His commendo me V. R. D. et rogo dignetur quoad ecclesiam *Lauchsted* habere commendatum *Georgium Seteler*. — Datae raptim *Halae* 28. Octobris anno dni MDXLV. V. R. D. et Cel.

addictiss. I. *Jonas* doctor p. *W.*
S. *Hall.* eccl.

Archiv zu Zerbst.

769. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Nov. 4.

Bittet den Fürsten, seinen Einfluss aufzubieten, dass nicht einem Studierenden die von Card. Albrecht bewilligten Stipendien vom Nachfolger entzogen werden.

— Ex literis huic epistolae insertis V. R. D. et Cel. intelliget, quid *Christopherus Nagel* a V. R. D. et Cel. optet mea commendatione et precibus submissis impetratum. Saepe apud me constitui, eiusmodi precatoriis literis V. Cel. non molestus esse, sed cum hic *Christopherus* eiusque hic coram assistens mater his paene cum lachrymis mihi exposuerint, quanti intersit eius his redivis (a priori episcopo donatis), non destitui, et quanta haec sit futura iactura ac ruina ipsius studiis, cum etiam praetor seu scultetus *Hallensis* et *Drastdius Hieronymus* me impense rogarint, ut operam meam sic commendando ei navarem, rogo V. R. D. dignetur apud consistorium clementer suam interponere auctoritatem, ut liberalitas prioris episcopi integra constet et ab onere illorum 4 novorum sexag.^{ar.} liberetur *Christopherus*, ne cogatur cursum studiorum feliciter coeptum subito et non sine ingenti damno omnium fortunarum interrumpere. Nam quid est ecclesiae et rebus publicis utilius,

¹ Vgl. die vorige Nummer.

² Johann Albrecht von Brandenburg-Anspach.

³ Sebastian von Heusenstamm.

quam adiuuare ingenia apta literis, ut sint ad posteritatem, qui possint docere cum fructu et aliis muneribus necessariis fungi in eccl. et rep., sicut David in psalmo iuvenes idoneos ad functiones in ecclesia et rep. comparat telis, quibus vincitur diabolus, quibus vastatur regnum eius. V. R. D. et Cel. novi per se propensam ad adiuuandos pios et bonos et d. *Antonium* licen. *Musam* audio favere *Christopherei* commodis optareque eius adiuuari studia. — Datae *Halae* 4^{ta} post *Simonis* et *Iudae* MDXLV.

R. D. et Cel. V. addictiss.

Iustus *Jonas* doctor
p. *W. S. Hall.* eccl.

Archiv zu Zerbst.

770. *Basilius Monner* an *Jonas*. Torgau 1545. Nov. 19.

Dankt für Zusendung der lat. Uebersetzung von Luthers Schrift „Wider das Papsttum“. Berichtet über den Gesundheitszustand der Kurfürstin, sowie über die beiden jungen Herzöge von Sachsen. Sendet ihm Thesen über die Exkommunikation zur Begutachtung.

S. Heri accepi libellum d. doctoris *Lutheri* a te latinitate donatum¹, clarissime ac cariss. d. doctor, una cum literis tuis, in quibus initio quidem minaris te mecum aliquando coram expostulaturum, quod ad te rarius scribo. Quod etsi verum esse fateor, tamen hoc non tam mea culpa accidit nec oblivione tui, quem scio mei studiosissimum esse iam inde ab adolescentia, quam iniuria temporis ac rerum, quae nos aliquando vix interspirare sinunt his difficillimis temporibus. Sed hac de re aliquando copiosus coram. Quae tua humanitas est et erga me benevolentia, non dubito quin futurus ac mansurus sis ille, qui semper fuisti, non tam nomine *Iustus* et *Jonas*, quam re ipsa. Et si quidem intelligo te hoc officii genere delectari, dabo operam quantum per occupationes licebit, ne videar officio defuisse. Interim ago tibi gratias pro hoc tuo beneficio ac xeniolo, quod mihi gratissimum est multis nominibus, valdeque probo tuum laborem, ut et exterarum nationum homines intelligant, a quo autore papatus ortus sit. Nec dubium est, quin pietatis amantes libenter lecturi sint, etsi scioli quidam acerbitatem in eo scripto non valde probent. Quos missos faciamus. Lucubrationem tuam, de qua scribis, haud gravate videbo et legam aliquando volente Deo. Illustrissima princeps Dei beneficio convaluit, etsi non sine periculo laboraverit. Officium tuum iuniores nostri principes in clementissimam partem acceperunt teque vicissim clementer salutare iubent. Deus pro sua bona voluntate gubernet ac fortunet

¹ Vgl. oben S. 161.

illorum pia et honesta studia, ut aliquando ecclesiae ac reipublicae usui et ornamento esse possint ad illustrandam gloriam Christi. Nuper habuerunt orationes, alter de intemperantia, alter de defensione, quatenus ea iure licita sit, quas misimus reverendo d. doctori *Luthero*. Tibi communicabimus aliquando. Interim mitto tibi propositiones quasdam de excommunicatione teque rogo, ut iudicium tuum de his mihi facias (?) aliquando si vacat. Interim te cum tota domo reverenter ac pie commendo clementissimo patri nostro coelesti, qui te servet incolumem ecclesiae. Bene vale. *Torgae* 19. Novembris 1545.

T. *Basilius Monner*.

Obtuli libellum tuum d. doctori *Matthaeo* medico¹, cui heri vesperi sub horam septimam uxor peperit filiolum, quique te reverenter et officiose salutare iubet.

Egregia pietate ac doctrina clariss. d. *Iusto Ionae* doctori theologiae ac *Hallen.* ecclesiae pastori synceriss. domino suo plurimum observando.

Dem hern doctor *Jonas* pfarhern vnd prediger zu *Hall*.

Origin. in Meiningen.

771. Jonas an Wencesl. Link.

Halle 1545. Nov. 21.

Betrifft einen Ehefall, in welchem er den Rat erteilt, die Unterstützung des Kurfürsten und des Landgrafen in Anspruch zu nehmen. Vom Konvent der Evangelischen in Frankfurt.

In negotio coniugali, clarissime d. doctor, domini *Schurstabii* iam ante aliquot hebdomadas rescripsissem, si a magistro *Kelner*² (quem nostis) potuisset certum haberi responsum. Verum ipse ut adversarius aut certe non admodum amicus doctrinae nostrae sanae, non magni facit auctoritatem evangelicae ecclesiae, adhaerens papisticis partibus, fugit nostros congressus et vitat, quantum potest, nostra colloquia. Adhibui tamen interim (quantum fieri potuit) in hac caussa diligentiam: vocavimus ego et synergus meus in templo Mauritii uxorem eius, matrem puellae. Haec paene omnia fatetur, quae *Schurstab*, et ut id perscripsistis: datum esse catenulam, sudariolum; sed dicit se et m. *Kelner* habere causas, quae post haec omnia exortae sint, quare nunquam in aeternum filiam velit dare domino *Schurstabio*. Et cum nos multis feminam a marito obduratam exhortati essemus, nihil aliud accepimus responsi. Quantum nos intelligimus negotium, dn. *Schurstabium* existimamus bonam causam fovere, post multas deliberationes

¹ Ratzeberger.

² Siehe oben S. 4.

utrinque vere et definitive datam esse fidem coniugii. Et si res apud legitima tribunalia deducta fuerit ad cognitionem, haud dubie pro *Leopoldo Schurstabio* pronunciabitur. Proinde quod attinet ad petitionem vestram, nos hic *Halae*, nisi primum apud legitimos et dignos iudices causa cognoscatur, non feremus in hac ecclesia, ut nubat puella alteri, et cum petierit se pronuntiari vel proclamari, memores erimus literarum vestrarum et petitionis *Schurstabii*. Interim cum facile cognoverimus dn. *Schurstabio* et honestissimae familiae moram (quam m. *Kelner* callide nectit et quaerit) molestam esse, consulerem, ut literas impetraretis ab electore Saxoniae illuss. nostro hic *Halae* ad noyum et futurum archiepiscopon; per eam rationem commodissime possetis cogere et percogere in m. *Kelnerum*. Sed totum, mi d. doctor, pater et frater in domino charissime, vestro permitto arbitrio. Audio dn. *Schurstab* fuisse aliquandiu apud landtgravium *Leuchtenberg*; hic est iunctus (ni fallor) consanguinitate novo episcopo.